

**Makša,**  
**Zelgavā eksped. fanemot**  
 par 1 gabu 2 rub. 20 lap.  
 par 1/2 gabu 1 " 20 "  
 par 1/4 gabu — " 60 "

**peefuhstamā mahjās**  
 par 1 gabu 2 rub. 50 lap.  
 par 1/2 gabu 1 " 35 "  
 par 1/4 gabu — " 70 "

# Latviesu Arīvis

**Makša,**  
**par vāstu peefuhstot:**  
 par 1 gabu 3 rub. — lap.  
 par 1/2 gabu 1 " 80 "  
 par 1/4 gabu — " 90 "  
 par 1 mehā. — " 50 "

**Uf ahrēmēm**  
 par 1 gabu 5 rub. — lap.  
 par 1/2 gabu 2 " 80 "  
 par 1/4 gabu 1 " 50 "  
 par 1 mehā. — " 60 "

Par adrešes pārmaiņu  
 jamakša 10 lap.

Numurs makša 3 lap.  
 Paše kaste No 17.

Telefons No 644. **Trīs reizes nedēļā: otrdienā, ceturtdienā un sestdienā.** **91. gada gahjums.** **Sludinājumi makša:**  
 par šķītu rakstu rindām 8 lap., preefuhstotē 20 lap.

Redakcija un ekspedīcija: **Zelgavā, Striķu ielā No 35.**

## Peekta Rig. Sawstarpīgā Kreditbeedriba

**Rīgā, Verbataš ielā Nr. 7. — Telefons 1905.**

**Makša** kroma nobodis neatrehfinot, par noguldījumiem uš noteiktu laiku 6%, uš nenoteiktu laiku (telofču rehlinu) 5% par gabu.

**Peenem** wesselus preefch eelafeshanas un idaxa naudas pahrtwedumus uš wifam krewijas pilfehām.

**Hydroshina** premija bifetes peet amortizāciju.

NB. **Noguldījums ismatjā beš eepreeshchējās usicifshanas, peenem un isfuhta ari pa wāstu.**

Darba laiks no 10-3. Beš tam pehpusdeens iddeenās no 6-7, beš sešdeens no 5-7 peenem naguldījumus un ismakša procentes.

**Walbe.**

### Balkanu karš.

No kara lauka swarigafās finas ir tās, ka ari Saloniki un Monastira kritušās grieķu un serbu rokās.

Belgradē, 8. nov. (26. okt.). Peenahkufi fina, ka Monastira eemēta. Serbu preefchpulli eegahjufchi ari jau Salonikos.

Ahrsemju militar-agenti peelaisti pe aktiwās armijas wirschābā.

Generala Našchitšā diwifija dewās 21. okt. pahr Ristendilu uš Adrianopoli bulgareem palihgā.

Belgradē atwefti 78 faguhstīti turku ofizeeri, 45 unterofizeeri un 578 saldati un 21 eewainots ofizeers un 250 eewainoti saldati.

Sofijā, 8. nov. (26. okt.). Bulgari eewēd fawu zimilpahrwaldibu eelarotos Bech schemas, Mustafapafšas, Pirshifšas, Kirshifšas, Malotimomas, Garnabshumnas, Eileburgas, Babaeškas, Wijas, Wafitifšas un Kofshanas apgabalos. Bulgaru agrarbanka fuhits uš minetām weetam agentus, lai sneegtu palihdību eedshwotajiem.

Bulgaru armijas intendantura rihfojas uš labako un jauro to leelā mehā pabalsta kara operāzijos.

Sofijā eerahdās rumaneeshču flimneeku kopeju nodaka.

Bondonē, 8. nov. (26. okt.). Amise "Times" fino no Sofijas, ka bulgari eenehmufchi Eshatalschās liniju. Ofiziali fino par to wehl naw.

Uš Korfu šalu aifshutiti 52 turku ofizeeri un 612 saldati, kuri faguhstīti Prewesu eemēnot.

Zetinjē, 8. nov. (26. okt.). Peē Slutareem lihst leetus jau diwas beenas. Wifa apfahrine ufluhufi. Dehl tam, ka nebij eeprehjams apghadat kara spehku ar pahrtifu, tad ge-

neralis Martinowitšs wēda to uš Melhiju. Kad turki to manija, wini uffakla ušbrukumu, beš tika atstīti un zeeta leelus faudejumus.

Bukarešē, 8. nov. (26. okt.). Šhe peenahkufi fina, ka jultans jau atstahjis Konstantinopoli.

Konstantinopolē, 9. novembrī (27. okt.). Seradās Austrijas un Itālijas kreiferi ar brihwprahīgās flotes troikoni "Saratow". Seradās karaliskā fahča "Malta".

Mustafa-Pafšā, 8. novembrī (26. okt.). Wifu beenu ahinaina kauja behl Pafas-Depe eenehmufshanas. Afshidami wesselu rindu nahwigu ušbrukumu no turku pufes, pehž ofizialām finām, bulgari pret wafaru galīgi nostiprinājis Pafas-Depe.

Atenās, 9. novembrī (27. okt.). Uš walbibas peeprahijumu, waj Saloniki eemēti, karaliskā wirsfortela preefchneeks telegrāfē: Karalis dabuja no diadocha pašinajumu, ka zeturtdeens Saloniku kromāwēle uš preefch pilfehās padofshanas Diadochs pagchrejis, lai padobas ari kara spehks, kas atrodas Salonikos, ka ari zetofshā Karaburnu atdoschānu, dodams preefch ta komandantam terminu lihds 8. novembra (26. okt.) rihtam.

Atenās, 9. novembrī (27. okt.). Ofiziali fino, ka 8. novembra (26. okt.) wafarā kapituleja Saloniku kara spehks, ka ari Karaburnu zetofshnis. Saņemta guhstība 25,000 wihru leela armija.

### Polu darbība Latgalē.

Polu nazionalā kustība sem krewu un wahžu speedeena weenmehē peenemas spehla. No polu tauta speesta faudet zihā ar stiprām nazijām, to wina zenschās eelarot peē mafalam tautibām, kuru nazionalās pozīzijas ir wehl wahjas.

"Nahz nu, wihrin, eh! — fozija Smildšina seewa Anna, ušlidama uš galda blodu ar kuhposcheem, tiklo nosuhsteem kartupeelēm: — wifu beenu istaigājees — tā jau beš palaunaga wājafēja ištīt..."

Tad eelafijufi schkihwi kartupeelus un ušlitufi uš teem fili, peenefa tos wezmahēti, kura uš gultas malas sehbedama un domigi galwu rokās atbaltstijufi, lehni wehl lihgoja schuhpuliti.

Smildšinsch plihis preefchā sehbedams un domās nogrimis, lihās, nedshreja seewas balfi. Tad smagi nopuhdamēes fatustejās un peē fewis noruhza: "Dimdefmit peēzi rubti; — ja, ta ir nauva... laba nauva..."

"Nahz nu, Mikis! — atshifis" — Anna atfahrtoja, nofehdamās peē galda.

Winhš gurdeni peezehlās, peegahja peē galda un nosehdās seewai pretim uš gara kola šola.

Eshchana pateestība winam nebij ne prahtā. To winshch dārija drihsal pehž parāduma, nekā issaltumu apmeerinādams. Lai gan wifu pus beenas nebij nekā ehbis, nahkdams no pilfehās 30 werstis uš mahjam, ehstgriba wina nemozija; tadehl jo wairā, ka winshch par to nedomāja.

Wina walshināja tikai weenas domas: kur un kā eelafet 25 rubtus, ko adwolotam samakfat, kas meerteesā wada wina prahmu pret laimīnu fainneeku Almentianu.

Almentinsch, peē kura pagahjufchā gadā Smildšinsch ari bij par pusgraundneeku, aistureja beš pufes linus. Par to nu iszhēlās fuhdšiba par 115 rubteem.

— Ko tad apilats šala, waj isnahks kas, waj?... — Anna jautāja, wehli shrehdama shahpūtru ar leelu kola karoti no plātās mahlu blodas.

— Ko tad šala... — Mikelis fahidšis noruhza — eepreefch jau nēla newarot noteikt, redsehchot, ko leezineeki isteifchot...

— Nu, tas tad tīt apilats!... newar finat... Preefch kam tad tee likumi, ja leezineeku wājafšigs! — seewa ofi atzirta.

Pastahwigi faudedami fawu teritoriju Rihša-Bruhšijā, poli eelaro jaunās platības Leetawā, Baltkrewijā un ari Latwijā. Tā isgahjufchā gada polu-leifchu prahwas par bahnijas ne-meereem gahfchi peerahda, ko poli eeprehjufchi beidšamos gadu bešmitos pahrahdat Seemel-Keetrumu apgabālā. Wešelas draudšes ar tuhstiocheem eedshwotaju atflahiti peeteizās peē polu tautības un ismet no bahnizam leifchu walobas leetofchānu. Baltkrewijā un katolu Latwijā nowehrojams tas pats. Sihmejotees uš polu darbību Latwijā, japeewēd wešela rinda draudšchu, kur poliba ir nehmuš pahrtwāru par latweeshču. Kuršemes augšgalā septinas draudšes ar apmehram 35,000 eedshwotaju azim rebšot atkriht no latweeshču tautības.

Latgalē, Witebskas gubernā, dahšas leelas draudšes gar Daugawmalu padobas waj jau padewufchās pilnigi polu eepaidam, latweeshču walodai par leelu faudejumu. Tā apmehram 60,000 katolstizigu latweeshču atronas fawas tautības pafawdechanas breefmās.

Polu muifchneeziba Latgalē ir zeefchi fahitita ar wispolu nazional-demokratisko partiju un rihfojas ar leeleem materialeem lihdselkeem.

Bagahjufchā wafarā kahda Daugawmalas polu magnata pilt bij nazional-demokratu fapulze, kurā peedaljās partijas beedri no Polijas un no Peteburgas polu kolonijas. Peteburgas poli, kas nehmušchi rokā katolu metropolitu, bij aiginati kā bahnijas aprindu preefchshahwi. Lai gan fchi fapulze notufi pilnigi shghita un wisleelākā klufibā, tomehē par to kaut kas tizis finams ari ahrpus polu fabeedribas. Šhimi fapulzē jo plahchi bij eelustinats jautajums par polu darbību šarp latweeshču katofeem. Starp žitu "konstāteis" fahis, ka latweeshču elementis Latgalē irchbot mehē tūt wahžu fimes un fināns teetas nomofshandās un tawehi poleem jafshetofchis gabījums preefch fawas nazionalās propogandas. Latweeshču katolu garidshneeziba bij atshita šhimi finā par bihtamū elementu un to nospreeda wifseem lihdselkeem aprehchot. Sihmejotees uš krewu elementu Latgalē, fapulzejufchēes bij atshinufchi, ka tas ešot wahjals par polu elementu un, ka tahds, winshch ar laiku warot padotees polu pahrtwaram. Poli galu galā buhšchot tee, kas pahrwaldishchot fcho semes stuhri Latwijā un spehleschot fcheit noteizofchu lomu, turot weetejos latweeshchus tikai par etnografisku materialu nahkofchāi leelajai Polijai.

Un pateesi polu pirkšis jau manams ari praktiskā dshiwē. Tā, atskaitot agrā izželto katolu garidshneekus no swarigafām pozīzijām, beidšamās beendās teel pašludinatas wehl jaunās bahniztūngu pahrtelshanas, apshmetas ar fchaidru tendenzi, wahjinat garidshneeku eepaidu latweeshču nazionalā dshiwē. Muifchneeki, fahinā ar Polijas stiprām organizāzijām, jo

### Paspahrne.

**Kā war? ...**  
 Spulgonis.

Dauds dšeešmas teegos dšeedat;  
 Jau dahšas isdšeedatas. —  
 Bet tās, kas atlikufšas,  
 Kad tās lai isdšeed wairs? —  
 Wj, toreif bija seebons  
 Pilns faules wifuma,  
 Pilns leegu, maigu wehšmu,  
 Pilns waronu twirtuma.

Nu kraukli lehrz, kur klausas,  
 So, kraukli un wahcnas ar' —  
 Kā tur lai atlikufšas  
 Gan dšeešmas isdšeedat war? ...

### Seelee un mafee.

Originalstahstīnch no Dšollapu Jahnā (Sapnotaja).

... Tas notika peē wakarīnu galda. Suta, pajelbamās no wahroschā katlīna plihis preefchā, isfihda gar aptwehpufchajeeem greesteeem un aismigloja semo logu ruhtis pusgraundneeka Smildšina istabā.

Ar segam aifsharētā kaktinā weegli lihgojās schuhpulitis, no kura pa drihschām aifskaneja mafās Mizites balfs. Pehž tam wezmahē Darta fahla stiprak lihgot schuhpuliti, palkufi dšeedadama kahdu schuhpula dšeešminu, un tad lihsties otrs gals atstās pret šiju — schuhstefchana schuhpuliti aplūfa. Ari wezmahēes dšeešmina it kā isdšifa un pehdigi to pahrtweebja zirzemi aifshrahšē.

— Wājagot peerahdijumu, žil un kahdi lini — Mikelis pahfajdroja.

— Lai tas rihku rahwejs pats aifshstas, žil un kahdi lini! — Anna fpihtigi eelkehšās un winas azis tā fibeja, it kā wina buhtu gatawa Almentianu gabalos faplojit, ja winshch te buhtu klahē.

— Deewin, Deewin!... Tāifnības jau nu nēmaf wairs pafaulē naw... Wifur leezineeki, wifur galwīneeki... Wāj tad nu wifur leezineeki war buht klahē! — wezmahē drebofchā balfi gaudās.

— Par naudu jau war dabut leezineekus waj žil, — Anna pahrtmetofchi eefauzās; — palaidees tīt uš leezineekem!

— Žitabi newarot — beš leezineekem neefot wehēis eefahē. Mikelis domigi atbilbeja.

— Wāj tad tu žita apilata nefini? — Anna bedfigi eefauzās: — wareji eet peē žita... gudraka...

— Peē žita?! Tad jau spehž tīt makfat! Tas jau par runafchānu un prosheniju ween nowehma 5 rubtus, ej nu atfal peē žita...

— Peēzi rubti! — Anna isbrihnejušees eephehta azis: žil tad lihds beigam wehl buhs jamakša!

— Wehl 20 rubti šhimi instanži, beš tam nebuhšchot stahtees preefchā, Mikelis atbilbeja.

— 20 rubtu... Wehl 20 rubtu... — Anna pahrtwāra: — Kur tos tagad lai nem?... Bodi rehšns jamakša, ganu sehnam alga... Kur tahdu naudu tagad lai nem? —

— Nu jau juhs isplinderēs uš to smalkato... par juhu pafchu kuhri gruhti pelnito grafi! — wezmahē peē fewis noruhza.

(Turpmā wehl.)





